
  

  

 

令和 2年 12月 10日 

教職員各位 

                           附属図書館 

館長 持田 智 

 

2021年電子ジャーナルの利用に関するお知らせ 

 

平素は附属図書館の運営についてご理解ご協力を賜り御礼申し上げます。 

本年も恒常的な外国雑誌・電子ジャーナルの値上がりに対して、図書館委員会で購読内

容の見直しを行いました。2021年は大幅な予算削減のため、購読タイトル数を 4,910誌か

ら 896 誌に縮小しますが、年間利用件数の約 8 割を維持できる計算です。また、Elsevier

と Wiley では 1 論文単位で購入できる Pay Per View（PPV）を導入しますので、購読タ

イトル数の縮小による利用環境の低下を抑えております。なお、PPV の費用は図書館が負

担します。詳しい変更内容と利用方法については以下をご参照ください。 

 

1 Elsevier、Wiley 

 パッケージ契約を解体し、購読タイトル数を Elsevier 104誌、Wiley 81誌に縮小しまし

た（別紙リスト参照）。ほとんどの非購読タイトルは PPV で利用できます。非購読タイト

ルの文献のフルテキストにアクセスを試みると確認画面が表示されます（別紙 PPV案内参

照）。PPVには上限がありますので、アブストラクトを確認して必要な論文のみご利用くだ

さい。PPVが年間上限数に達した場合は翌年まで補充しない予定です。 

2 Springer 

 Elsevier、Wiley と同様にパッケージ契約を解体し、購読タイトル数を 93 誌に縮小しま

した（別紙リスト参照）。出版社が PPV を提供しておりませんので、非購読タイトルの利

用は、相互貸借または Reprints Deskをご利用ください。 

3 Nature 

 PPVでほぼすべてのジャーナルの論文が閲覧できます。購読タイトル 27誌は従来どおり

利用できます（別紙リスト参照）。購読タイトルと非購読タイトルを見分ける表示はありま

せん。フルテキストを表示すると課金されますので、アブストラクトを確認して必要な論

文のみご利用ください。 

 

今後も附属図書館では、本学のみなさまへ安定した電子ジャーナル環境を提供できるよ

う努めてまいります。ご不便をおかけする部分もございますが、何とぞご理解を賜ります

ようお願い申し上げます。 

問合せ先：附属図書館 

（内線 41-2481） 


